Постановление Правительства Свердловской области от
10.06.2022 N 389-ПП

(ред. от 06.02.2025)
"Об утверждении Порядка подготовки проекта решения

Правительства Свердловской области об изменении
существенных условий контракта на поставку товаров,

выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд
Свердловской области, заключенного в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд" до 1
января 2026 года, если при исполнении такого контракта

возникли независящие от сторон контракта обстоятельства,
влекущие невозможность его исполнения"

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июня 2022 г. N 389-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ИЗМЕНЕНИИ

СУЩЕСТВЕННЫХ УСЛОВИЙ КОНТРАКТА НА ПОСТАВКУ ТОВАРОВ,
ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗАКЛЮЧЕННОГО В СООТВЕТСТВИИ
С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 5 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА N 44-ФЗ

"О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД"
ДО 1 ЯНВАРЯ 2026 ГОДА, ЕСЛИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ТАКОГО КОНТРАКТА
ВОЗНИКЛИ НЕЗАВИСЯЩИЕ ОТ СТОРОН КОНТРАКТА ОБСТОЯТЕЛЬСТВА,

ВЛЕКУЩИЕ НЕВОЗМОЖНОСТЬ ЕГО ИСПОЛНЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области

от 20.10.2022 N 691-ПП, от 08.12.2022 N 852-ПП, от 25.01.2024 N 37-ПП,
от 06.02.2025 N 71-ПП, от 25.07.2025 N 418-ПП)

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" Правительство Свердловской области постановляет:

1. Утвердить Порядок подготовки проекта решения Правительства Свердловской области об
изменении существенных условий контракта на  поставку товаров,  выполнение работ,  оказание
услуг для обеспечения нужд Свердловской области, заключенного в соответствии с Федеральным
законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" до 1 января 2026 года, если при
исполнении  такого  контракта  возникли  независящие  от  сторон  контракта  обстоятельства,
влекущие невозможность его исполнения (прилагается).
(в  ред.  Постановлений  Правительства  Свердловской  области  от  08.12.2022  N  852-ПП,  от
25.01.2024 N 37-ПП, от 06.02.2025 N 71-ПП)

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого Заместителя
Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 25.07.2025 N 418-ПП)

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

4.  Настоящее  Постановление  опубликовать  на  "Официальном  интернет-портале  правовой
информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор
Свердловской области

Е.В.КУЙВАШЕВ

Утвержден

../Downloads/www.pravo.gov66.ru

Постановлением Правительства
Свердловской области

от 10 июня 2022 г. N 389-ПП
"Об утверждении Порядка подготовки

проекта решения Правительства
Свердловской области об изменении

существенных условий контракта
на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для обеспечения нужд
Свердловской области, заключенного

в соответствии с Федеральным законом
от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ

"О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд"
до 1 января 2026 года, если

при исполнении такого контракта возникли
независящие от сторон контракта

обстоятельства, влекущие невозможность
его исполнения"

ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ИЗМЕНЕНИИ СУЩЕСТВЕННЫХ УСЛОВИЙ
КОНТРАКТА НА ПОСТАВКУ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ,

ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ЗАКЛЮЧЕННОГО В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ

ОТ 5 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА N 44-ФЗ "О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ
В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД" ДО 1 ЯНВАРЯ 2026 ГОДА,
ЕСЛИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ТАКОГО КОНТРАКТА ВОЗНИКЛИ

НЕЗАВИСЯЩИЕ ОТ СТОРОН КОНТРАКТА ОБСТОЯТЕЛЬСТВА,
ВЛЕКУЩИЕ НЕВОЗМОЖНОСТЬ ЕГО ИСПОЛНЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области

от 20.10.2022 N 691-ПП, от 08.12.2022 N 852-ПП, от 25.01.2024 N 37-ПП,
от 06.02.2025 N 71-ПП, от 25.07.2025 N 418-ПП)

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий порядок разработан в целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального
закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от 5
апреля  2013  года  N 44-ФЗ)  и  определяет  порядок подготовки проекта  решения Правительства
Свердловской  области  об  изменении  существенных  условий  контракта  на  поставку  товаров,
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд Свердловской области, заключенного в
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ до 1 января 2026 года, если
при  исполнении  такого  контракта  возникли  независящие  от  сторон  контракта  обстоятельства,
влекущие невозможность его исполнения (далее - контракт).
(в  ред.  Постановлений  Правительства  Свердловской  области  от  08.12.2022  N  852-ПП,  от
25.01.2024 N 37-ПП, от 06.02.2025 N 71-ПП)

2. Настоящий порядок не применяется к контрактам, в отношении которых нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Свердловской  области  установлен  иной  порядок
изменения существенных условий контракта.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 20.10.2022 N 691-ПП)

3. Изменение по соглашению сторон существенных условий контракта осуществляется на
основании решения Правительства Свердловской области об изменении существенных условий
контракта  на  поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  обеспечения  нужд
Свердловской области, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ до 1 января 2026 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от
сторон  контракта  обстоятельства,  влекущие  невозможность  его  исполнения  (далее  -  решение).
Решение оформляется постановлением Правительства Свердловской области.
(в  ред.  Постановлений  Правительства  Свердловской  области  от  08.12.2022  N  852-ПП,  от
25.01.2024 N 37-ПП, от 06.02.2025 N 71-ПП, от 25.07.2025 N 418-ПП)

Основанием для принятия решения является совокупность следующих условий:

1) стороной контракта является орган государственной власти Свердловской области, иной
государственный  орган  Свердловской  области,  государственное  учреждение  Свердловской
области, государственное унитарное предприятие Свердловской области (далее - заказчик);

2)  финансирование контракта  осуществляется  за  счет  средств  областного бюджета,  в  том
числе с привлечением средств федерального бюджета;

3) контракт заключен до 1 января 2026 года и обязательства по нему не исполнены;
(в  ред.  Постановлений  Правительства  Свердловской  области  от  08.12.2022  N  852-ПП,  от
25.01.2024 N 37-ПП, от 06.02.2025 N 71-ПП)

4)  при  исполнении  контракта  возникли  независящие от  сторон  контракта  обстоятельства,
влекущие невозможность его исполнения;

5) стороны контракта согласны на изменение существенных условий контракта.

4.  Подготовка  документов  в  целях  принятия  решения  осуществляется  органами
государственной власти Свердловской области, иными государственными органами Свердловской
области  -  заказчиками,  являющимися  стороной  контракта  либо  главными  распорядителями
бюджетных  средств  или  осуществляющими  в  силу  отраслевой  принадлежности  координацию
деятельности государственных учреждений Свердловской области и государственных унитарных
предприятий  Свердловской  области,  являющихся  заказчиками  по  контракту  (далее  -
государственный орган).

Глава 2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

5. Подготовка проекта решения осуществляется государственным органом по инициативе:

1) государственного органа;

2)  государственного  учреждения  Свердловской  области  (далее  -  учреждение),
государственного  унитарного  предприятия  Свердловской  области  (далее  -  предприятие)  на
основании  заявления  учреждения  или  предприятия  об  изменении  существенных  условий
контракта,  в котором указывается информация о необходимости и целесообразности изменения
существенных  условий  контракта,  об  остатках  лимитов  бюджетных  обязательств  по
соответствующей  статье  расходов  на  текущую дату  (в  случае  необходимости  изменения  цены
контракта  и  (или)  цены  единицы  товара  (работы,  услуги)  (далее  -  цена  контракта)),  объем
необходимых дополнительных бюджетных средств для исполнения контракта на новых условиях в

связи  с  предполагаемым  изменением  его  существенных  условий  (в  случае  увеличения  цены
контракта). К указанному заявлению должен быть приложен проект дополнительного соглашения
об изменении существенных условий контракта;

3) поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее -  поставщик) на основании заявления об
изменении  существенных  условий  контракта,  в  котором  указывается  предмет  контракта,  его
реквизиты и номер реестровой записи (при наличии), перечень существенных условий контракта,
подлежащих  изменению,  с  приложением  информации  и  документов,  обосновывающих
необходимость  изменения  существенных  условий  контракта  со  ссылкой  на  фактические
обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения контракта, а также описание негативных
последствий в случае отказа от изменения существенных условий контракта.

В случае необходимости изменения цены контракта такое заявление должно содержать расчет
новой цены контракта с приложением информации и документов, подтверждающих новую цену
контракта.

Поставщик  направляет  заявление  об  изменении  существенных  условий  контракта  путем
личного  вручения  заказчику  либо  почтовым  отправлением  по  адресу  заказчика,  указанному  в
контракте.

6. Государственный орган подготавливает проект решения самостоятельно в соответствии с
настоящим порядком.

7. Учреждение или предприятие, являющееся стороной контракта, в течение трех рабочих
дней со дня получения заявления поставщика об изменении существенных условий контракта:

1) рассматривает заявление поставщика об изменении существенных условий контракта;

2)  определяет  объем  необходимых  дополнительных  бюджетных  средств  для  исполнения
контракта на новых условиях в связи с предполагаемым изменением его существенных условий (в
случае увеличения цены контракта).

8. По итогам рассмотрения поступившего заявления поставщика об изменении существенных
условий контракта учреждение или предприятие в течение двух рабочих дней принимает одно из
следующих решений:

1) об удовлетворении заявления поставщика об изменении существенных условий контракта
и его направлении в государственный орган;

2)  о  мотивированном  отказе  в  удовлетворении  заявления  поставщика  об  изменении
существенных условий контракта.

9.  Основаниями  для  принятия  учреждением  или  предприятием  решения  об  отказе  в
удовлетворении заявления поставщика об изменении существенных условий контракта являются:

1) недостоверность и (или) неполнота сведений, содержащихся в заявлении поставщика об
изменении существенных условий контракта и прилагаемых к нему документах;

2) отсутствие совокупности условий, указанных в  подпунктах 1 -  5 части второй пункта 3
настоящего порядка.

10.  Учреждение  или  предприятие  уведомляет  поставщика  о  решении,  принятом  в
соответствии с  пунктом 8 настоящего порядка, в течение одного рабочего дня со дня принятия
указанного решения путем направления почтового отправления по адресу, указанному в контракте
(заявлении  поставщика  об  изменении  существенных  условий  контракта),  либо  путем  личного
вручения.

11.  Государственный  орган  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня  получения  заявления
учреждения  или  предприятия,  заявления  поставщика  об  изменении  существенных  условий
контракта, предусмотренных подпунктами 2 и 3 части первой пункта 5 настоящего порядка:

1) рассматривает заявление об изменении существенных условий контракта;

2)  определяет  объем  необходимых  дополнительных  бюджетных  средств  для  исполнения
контракта на новых условиях в связи с предполагаемым изменением его существенных условий (в
случае увеличения цены контракта).

12. По итогам рассмотрения поступившего в соответствии с подпунктами 2 и 3 части первой
пункта  5 настоящего  порядка  заявления  государственный  орган  в  течение  двух  рабочих  дней
принимает одно из следующих решений:

1) об удовлетворении заявления об изменении существенных условий контракта и подготовке
проекта решения;

2)  о  мотивированном  отказе  в  удовлетворении  заявления  об  изменении  существенных
условий контракта.

13.  Основаниями  для  принятия  государственным  органом  решения  об  отказе  в
удовлетворении заявления об изменении существенных условий контракта являются:

1) недостоверность и (или) неполнота сведений, содержащихся в заявлении об изменении
существенных условий контракта и прилагаемых к нему документах;

2) отсутствие совокупности условий, указанных в  подпунктах 1 -  5 части второй пункта 3
настоящего порядка.

14. Государственный орган уведомляет учреждение или предприятие, поставщика о решении,
принятом в соответствии с пунктом 12 настоящего порядка, в течение одного рабочего дня со дня
принятия указанного решения путем направления почтового отправления по адресу, указанному в
контракте  (заявлении  учреждения  или  предприятия,  заявлении  поставщика  об  изменении
существенных условий контракта), либо путем личного вручения.

15.  В  срок  не  более  трех  рабочих  дней  с  даты  принятия  решения  об  удовлетворении
заявления об изменении существенных условий контракта государственный орган подготавливает
и  вносит  на  рассмотрение  Правительства  Свердловской  области  проект  постановления
Правительства Свердловской области об изменении существенных условий контракта.
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 25.07.2025 N 418-ПП)

К проекту постановления Правительства Свердловской области об изменении существенных
условий контракта государственный орган прилагает заключение, содержащее в том числе:
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 25.07.2025 N 418-ПП)

1) информацию о контракте с указанием его реквизитов, сторон контракта, срока действия
контракта и объема исполненных обязательств на дату подготовки заключения;

2)  информацию  об  основных  обязательствах  сторон  контракта  и  перечень  существенных
условий  контракта,  подлежащих  изменению,  с  обоснованием  необходимости  их  изменения  и
описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта;

3) описание негативных последствий, возникающих в связи с невозможностью дальнейшего
исполнения контракта;

4) описание негативных последствий в случае отказа от изменения существенных условий

контракта;

5) оценку положительного эффекта для Свердловской области при изменении существенных
условий контракта;

6)  указание  на  национальный  и  (или)  федеральный  проект,  государственную  программу
Российской  Федерации  и  (или)  Свердловской  области,  в  рамках  которых  предусмотрено
мероприятие, в целях реализации которого заключен контракт;

7) информацию об остатках лимитов бюджетных обязательств по соответствующей статье
расходов на дату подготовки заключения (представляется при наличии необходимости изменения
цены контракта).

16. Поставщик вправе направить заказчику повторное заявление об изменении существенных
условий  контракта  в  случае  получения  уведомления  об  отказе  в  удовлетворении  заявления
поставщика  об  изменении  существенных  условий  контракта  после  устранения  причин,
послуживших  основанием  для  отказа  в  удовлетворении  заявления  поставщика  об  изменении
существенных условий контракта.
(п. 16 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 N 691-ПП)

	ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден
	Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Глава 2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ